

## نفت

## آمریکا، چین را تهدید کرد



دولت ترامپ آماده است همه کشورهای که نفت ایران را پس از مهلت تعیین شده در نوامبر وارد می کنند از جمله چین که بزرگترین خریدار نفت ایران است، هدف تحریم قرار دهد. به گزارش ایسنا، «برایان هوک» رئیس گروه اقدام ایران در وزارت خارجه آمریکا با بیان این مطلب اظهار داشت: آمریکا برای کشورهای که اقداماتی را برای کاهش خرید نفت انجام داده اند، معافیت صادر خواهد کرد. هند و کره جنوبی از جمله مشتریان نفتی بزرگ ایران هستند. هر دو کشور امیدوارند بتوانند معافیت از تحریمهای آمریکا را دریافت کنند و به خرید نفت ایران ادامه دهند اما چین مکرر اعلام کرده برنامه ای برای رعایت تحریمهای آمریکا ندارد. برخی تحلیلگران انتظار دارند چین واردات نفت از ایران را افزایش دهد و اقدامات آمریکا برای منوی کردن ایران را تضعیف کند. برایان هوک وضع تحریمهای ثانویه علیه پکن را منتفی نکرد.

## بازرگانی

## نرخ مرغ به ۱۱۴۰۰ تومان رسید



رئیس اتحادیه صنف فروشندگان پرند و ماهی از افزایش قیمت مرغ به ۱۱ هزار و ۴۰۰ تومان در مراکز خردهفروشی خبر داد. مهدی یوسفخانی در گفتگو با مهر، از افزایش قیمت مرغ به ۱۱ هزار و ۴۰۰ تومان در مراکز خردهفروشی خبر داد و گفت: قیمت مرغ گرم در عمدهفروشی در کشتارگاه ۱۰۳۵۰ تومان توزیع در واحدهای صنفی ۱۰۵۰۰ تومان است. وی قیمت خردهفروشی مرغ شمال را ۱۰۶۰۰ تومان اعلام کرد و افزود: قیمت عمده مرغ کشتار شمال در میدان بهمین ۹۶۰۰ تومان است. یوسفخانی ادامه داد: همکاران ما باید توجه کنند قیمت‌های اعلامی فوق نرخ استعلامی بوده و آنها می توانند با توجه به فاکتور خرید رسمی و با احتساب ۱۰ درصد سود اقدام به فروش کنند.

## عرضه مواد غذایی با قیمت مناسب

هدف دولت این است نهادهایی که با ارز دولتی وارد کشور می شود، بدون واسطه به دست تولیدکننده برسد و در نهایت محصولات غذایی با قیمت مناسب سر سفره مردم قرار گیرد. به گزارش صداوسیما، علی اکبر مهر فرد، معاون توسعه بازرگانی و صنایع کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی در این باره گفت: با توجه به شرایط تشدید تحریمها، تامین کالاهای اساسی مورد نیاز مردم با قیمت مناسب از ضروریات است. وی افزود: مسئولان تنظیم بازار در سراسر کشور موظفند کل فرآیند تامین و توزیع نهادهایی را که با استفاده از ارز دولتی تامین شده اند، از مبدأ تا مصرفکننده، نظارت و کنترل کنند تا محصولات غذایی با قیمت مناسب به دست مصرفکننده نهای برسد. مهر فرد ادامه داد: هدف آن است نهادهایی که با ارز دولتی وارد کشور می شود بدون واسطه به دست تولیدکننده برسد و در نهایت محصولات غذایی با قیمت مناسب سر سفره مردم قرار گیرد و این نظارت و کنترل وظیفه همه است.

## سهام

## ارائه سهام عدالت متوفیان به ورثات



سامانه ثبت اطلاعات ورثات متوفیان مشمول سهام عدالت از امروز شروع به فعالیت می کند. به گزارش تسنیم، بر این اساس ورثات مشمولانی که فوت شده اند می توانند با رعایت شرایط اعلام شده در روزهای هفته از ساعت ۸ تا ۱۴ (جز پنجشنبه و جمعه و روزهای تعطیل) به دفاتر واجد شرایط پیشخوان خدمات الکترونیک دولت که مشخصات و نشانی آنها در سایت news.samanese.ir نشر شده مراجعه کرده و نسبت به تقاضای تقسیم سهام عدالت متوفی اقدام کنند. گفتنی است عدم رعایت شرایط و الزامات موجب رد درخواست ورثات از سوی سازمان خصوصی سازی خواهد شد.



مصوریه ۱۶ مرداد دولت برای ساماندهی قیمت بازار ارز

## دور باطل بخشنامه‌های ارزی!

## چرا دولت قانون بهبود مستمر فضای کسب و کار را اجرا نمی کند؟



## نما

## بند ۵ مصوبه چه می گوید؟

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در راستای ساماندهی بازار ارز و مسائل مربوط به آن، پیشنهادهایی را برای تصمیم‌گیری به هیات‌وزیران ارائه کرد که در ۱۴ مرداد ۹۷ در دولت به تصویب رسید. بر اساس بند ۵ این تصویب‌نامه، سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان مکلف است برای کالاهایی که تا زمان ابلاغ این تصویب‌نامه، ارز آنها به صورت بانکی یا در سامانه نیما (گروه‌های کلایی اول و دوم) تأمین شده و ترحیم آنها انجام نشده (به جز کالاهای موضوع بند «۱» این تصویب‌نامه)، ضمن گرفتن مابه‌التفاوت «فرخ ارز زمان پرداخت» و «فرخ ارز در بازار در تاریخ ترحیم» و با رعایت دیگر ضوابط نسبت به صدور مجوز ترحیم اقدام کند.

و تولیدکنندگان به گمرک نامه می نویسد و از آن می خواهد که فهرست واردکنندگانی را که باید مابه‌التفاوت نرخ ارز را پرداخت کنند در اختیار این سازمان قرار دهد. غلامحسین شافعی، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران به جهانبگویی و نه‌آوندیدن نامه می نویسد و با اشاره به مصوبه یادشده در بالا مبنی بر گرفتن مابه‌التفاوت قیمت ارز از کالاهای ثبت سفارش شده با ارز دولتی، از ایشان درخواست می کند کالاهای مواد اولیه تولیدی و واحدهای تجاری دارای قرارداد معتبر با واحدهای تولیدی از این مصوبه استثناء شوند.

## غلامحسین شافعی



## رئیس اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی ایران

شافعی تأکید می کند: «مابه‌التفاوت نرخ ارز زمان پرداخت» و «فرخ ارز در بازار در تاریخ ترحیم» علاوه بر اینکه برخلاف نص صریح ماده ۴ قانون مدنی است که می گوید قوانین و مقررات عطف به ماسبق شوند، برخلاف عرف و رویه‌های جاری در تجارت داخلی و بین‌المللی هم است و در نتیجه شؤون و حیثیت تجاری فعالان اقتصادی خوشنام و معتبر کشور را در سطوح ملی و بین‌المللی دچار خدشه خواهد کرد.

## مسعود خوانساری



## رئیس اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی تهران

یک روز بعد مسعود خوانساری، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران در حالی که از تعدد بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌های صادره در این باره انتقاد می کند و آنها را موجب صدمه زدن به اقتصاد کشور و وارد آوردن خسارات زیاد به فعالان

می کند که نتیجه عمل نکردن دولت به مواد ۲ و ۳ قانون بهبود مستمر فضای کسب و کار است.

## محمدشیر یغمنداری



وزیر صنعت، معدن و تجارت

شیر یغمنداری می گوید: «پس از ابلاغ بسته جدید ارزی با نامه‌ها، مذاکرات شفاهی و پیام‌های تلفنی مختلفی درباره بند ۵ روبرو شدیم که صاحب‌نظران می گفتند ممکن است برخی فعالیت‌های کشور در پی این مصوبه دچار مشکل شود و من همه این دغدغه‌ها را در جلسه دیروز (۲۱ مرداد) هیات دولت مطرح کردم. دیروز اگر چه مذاکرات با اعضای هیات دولت منجر به حذف بند ۵ نشد اما قرار شد دستورالعملی برای آن تنظیم شود تا با فشار کمتری این قانون اجرایی شود که در این زمینه در جلسه‌ای که با وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی برگزار می‌شد مابه‌التفاوت را به صورت اقساطی دریافت می‌کنیم تا فشار کمتری به واردکنندگان بیاید اما در شرایط کنونی این مسیر را همه با هم طی می‌کنیم».

این رفت و برگشت‌های دولت و بخش خصوصی در نهایت به تصمیم کمیته ویژه بند ۵ دستورالعمل ارزی جدید دولت می‌انجامد. این کمیته سه‌شنبه شب ۲۳ مرداد درباره بند ۵ دستورالعمل ارزی جدید دولت تصمیم‌گیری و اعلام می‌کند که ماشین‌آلات از شمول پرداخت مابه‌التفاوت نرخ دلار دولتی و ثانویه معاف هستند، در حالی که بخش خصوصی خواهان معافیت پرداخت این مابه‌التفاوت برای مواد اولیه مورد نیاز تولید است. کمی بنشینید؛ همه این رویدادها در طول یک هفته از زمان تصویب مصوبه (۱۶ مرداد) تا تصمیم کمیته ویژه بند ۵ مصوبه (۲۳ مرداد) روی داده است. چندین وزارتخانه و سازمان درگیر این موضوع شده‌اند. فعالان بخش خصوصی در بخش تجارت و تولید گیج و گنگ شده‌اند و نمی‌دانند آینده کار و تولیدشان چه می‌شود؛ همگی دست به قلم می‌شوند و نامه می‌نویسند. آنها که روابط نزدیک‌تری با دستگاه‌ها و مدیران دولتی دارند چه به صورت خصوصی و چه به صورت شش‌گوشی گروهی با ایشان جلسه می‌گذارند و دغدغه‌هایشان را بیان می‌کنند تا به ایشان بپذیرند که تصمیم غلطی گرفته‌اند و باید آن را درست کنند. همه از کار و زندگی خویش می‌زنند و در تکاپوی این هستند که به دولت بگویند مصوبه‌ای که تصویب کرده‌ای، تولید و تولیدکننده را زمینگیر و نابود می‌کند. بخش خصوصی در این یک هفته تلاش کرد تا به دولت بگوید مصوبه او باعث برهم خوردن ثبات و بروز اخلاص در فرآیندهای اقتصادی می‌شود که نتیجه آن از بین رفتن پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد کشور است؛ تلاش کرد تا به دولت بگوید فعالان اقتصادی به دلیل فشارهای سنگین مالی پیش‌بینی نشده دچار کمبود نقدینگی شدید، ضرر و زیان فراوان و در نتیجه ورشکستگی خواهند شد؛ تلاش کرد تا بگوید این مصوبه خسارات جبران‌ناپذیری به واحدهای تولیدی - صادراتی تحمیل می‌کند و همه عاجزانه گفتند با هماهنگی بیشتر میان دولت و بخش خصوصی، اقدامات ناگهانی و مخرب برای فضای تولید متوقف شود. جای بسی تأسف است که این همه اتلاف زمان و صرف هزینه‌های زیاد از جیب دولت و بخش خصوصی به این دلیل انجام شد که دولت حاضر نبود و نیست به قانون عمل کند و با بخش خصوصی مشورت کند. برآستی اگر پیش از تصویب این مصوبه و در زمان تهیه و تنظیم آن، نظر بخش خصوصی گرفته می‌شد و قانون بهبود مستمر فضای کسب و کار نایده گرفته نمی‌شد، دولت ناچار می‌شد مصوبه‌اش را پس بگیرد و بخشی از آن را اصلاح کند؟ تا چه زمان باید این دوباره کاری و چندباره کاری‌ها در نظام اقتصادی دولت به دلیل نایده گرفتن قانون و قانون‌شکنی تکرار و تکرار شود و هزینه‌های آن را مردم بپردازند. خوب است حداقل در این مورد خاص - صدور بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌های ارزی- دولت شکیبایی کند و به این دور باطل پایان دهد؛ دستورالعمل جدیدی صادر نکند یا لاقبل با ذی‌نفعان آن که همانا بخش خصوصی است، مشورت کند.

## تجارت

## صادرات ۶ میلیارد یوروی ایران به اتحادیه اروپایی



صادرات ایران به اتحادیه اروپایی در نیمه نخست ۲۰۱۸ میلادی با رشد ۲۳ درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال به ۶ میلیارد و ۱۱۰ میلیون یورو رسید. به گزارش تسنیم، پایگاه خبری کمیسیون اروپا از رشد ۸ درصدی مبادلات تجاری اتحادیه اروپایی با ایران در ۶ ماه نخست ۲۰۱۸ میلادی خبر داد. مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپایی که در ماه‌های ژانویه تا ژوئن سال ۲۰۱۷ بالغ بر ۹۹ میلیارد یورو اعلام شده بود، در مدت مشابه امسال به ۱۰۶۸ میلیارد یورو افزایش یافته است. صادرات اتحادیه اروپایی به ایران در نیمه نخست ۲۰۱۸ کاهش یافته اما واردات این اتحادیه از ایران در این دوره افزایش قابل توجهی داشته است. اعضای اتحادیه اروپایی در نیمه نخست ۲۰۱۷ بالغ بر ۵ میلیارد یورو کالا از ایران وارد کرده بودند که این رقم در نیمه نخست ۲۰۱۸ با رشد ۲۳ درصدی به ۶۱ میلیارد یورو رسیده است. اسپانیا، فرانسه، یونان و ایتالیا بزرگ‌ترین واردکنندگان کالا از ایران و آلمان، اسپانیا، فرانسه و ایتالیا ۴ صادرکننده بزرگ کالا به ایران در نیمه نخست ۲۰۱۸ بوده‌اند. بر اساس این گزارش، صادرات اتحادیه اروپایی به ایران در نیمه نخست ۲۰۱۸ با افت حدود ۵ درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال روبه‌رو شد اما واردات از ایران در همین دوره بیش از ۲۲ درصد رشد کرد. گمرک چین اعلام کرد مبادلات تجاری ایران و چین در ۶ ماه نخست ۲۰۱۸ میلادی با افزایش ۹/۲ درصدی روبه‌رو شده است. مبادلات تجاری ایران و چین که در ژانویه تا ژوئن سال ۲۰۱۷ بالغ بر ۱۸ میلیارد دلار اعلام شده بود، در ژانویه تا ژوئن امسال ۱۹۶ میلیارد دلار افزایش یافته است. صادرات چین به ایران در نیمه نخست ۲۰۱۸ با کاهش ۴/۸ درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال روبه‌رو شده و به ۸۴ میلیارد دلار رسیده است. چین در ژانویه تا ژوئن سال ۲۰۱۷ بالغ بر ۸/۸ میلیارد دلار کالا به ایران صادر کرده بود. اما چین در نیمه نخست ۲۰۱۷ بالغ بر ۹/۲ میلیارد دلار کالا از ایران وارد کرده بود که این رقم با افزایش ۲۲/۷ درصدی در نیمه نخست امسال به ۱۱/۳ میلیارد دلار رسیده است. نفت کالای عمده وارداتی چین از ایران است. سهم ایران از تجارت خارجی چین در نیمه نخست ۲۰۱۸ بالغ بر ۰/۸۹ درصد بوده است.

## ضمائم

## صدور نخستین ضمانتنامه در سامانه ملی کسب و کار



نخستین ضمانتنامه از سوی صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری صنایع کوچک، به مبلغ ۲۲ میلیون تومان در سامانه ملی کسب و کار (www.sakkook.ir) صادر شد. به گزارش پژوهشکده پولی و بانکی، صادق نجفی، رئیس سازمان صنایع کوچک در مراسم رونمایی از «صدور نخستین ضمانتنامه» صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری صنایع کوچک برای سامانه ملی کسب و کار (سککوک) در قالب برات الکترونیک، گفت: در پلتفرم سککوک، پولی رد و بدل نمی‌شود، در واقع هر واحدی که می‌خواهد قطعه‌ای را تولید کند یا از جایی بگیرد یا تاجری بخواهد داد و ستد کند، در این پلتفرم عملی است. در واقع ۲ سامانه ملی «سککوک» و «سندوق» که کنار هم قرار می‌گیرند و با اسناد اعتباری مانند برات الکترونیک، همدیگر را تضمین می‌کنند. محمدحسین مقیسه، مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری صنایع کوچک نیز در این باره گفت: این نخستین ضمانتنامه‌های است که برای این سامانه ملی صادر می‌شود. به باور ما، سامانه سککوک، می‌تواند امتیازات موثری برای حمایت از بنگاه‌ها و صنایع کوچک داشته باشد که مهم‌ترین آن، ایجاد تسهیلات درست در همان جایی است که باید قرار بگیرد. این مساله سبب می‌شود انحراف استفاده از تسهیلات به صفر برسد.